
MIUR - Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca
AOODPIT - DIPARTIMENTO DELL'ISTRUZIONE

REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI
Prot. n. 0000067 - 05/02/2016 - REGISTRAZIONE

11I1 11111

~~~cV/~e~~
!!2J~~d'~~a:'~e~

!lJ~~../f-~·~·~·ee6~aV~~cd:~

VISTO la legge 18 dicembre 1997, n. 440 di istituzione del Fondo per l'arricchimento e
l'ampliamento dell'offerta formativa e per gli interventi perequativi;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante "Norme in materia
di autonomia delle istituzioni scolastiche";

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 febbraio 2014, n. 98, concernente il
"Regolamento di riorganizzazione del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della
Ricerca";

VISTO Il D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, avente per oggetto "Regolamento concernente le istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 16 giugno 2015, n.
435, recante "Criteri e parametri per l'assegnazione diretta alle istituzioni scolastiche
nonché per la determinazione delle misure nazionali relative la missione Istruzione
Scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche" per l'e.f.
2015;

VISTO in particolare l'art. 19 del citato decreto che destina, nell' ambito del Piano nazionale per la
promozione della cultura del Made in Italy, un finanziamento di € 3.000.000,00
(tremilioni,OO) per la realizzazione di specifiche attività inerenti la promozione della
cultura del Made in Italy a scuola;

VISTO il decreto dipartimentale 25 novembre 2015, n. 1275, con il quale, in attuazione dell'art. 19
sopra citato, è stato emanato l'Avviso pubblico rivolto alle istituzioni scolastiche statali di
ogni ordine e grado, e loro reti costituite territorialmente, per la presentazione di specifici
progetti inerenti il Programma "Made in Italy - Un modello educativo" distinti in 4 Misure
e Sottomisure di intervento come specificato nell' Allegato l all'Avviso;

VISTO decreto dipartimentale 14 dicembre 2015, n. 1377, con il quale è stata costituita la
Commissione esaminatrice, nominata dal Direttore Generale per gli ordinamenti scolastici
e per la valutazione del sistema nazionale di istruzione, incaricata della selezione dei
progetti e della formulazione delle graduatorie di merito distinte per ciascuna Misura di
intervento;

ESAMINATI gli atti della predetta commissione con particolare riguardo alle graduatorie di merito
nelle quali vengono individuati gli aggiudicatari dei finanziamenti

DECRETA

Art. 1 - Con il presente decreto sono individuate le istituzioni scolastiche, singole o nella loro
qualità di scuole capo fila di reti, quali beneficiarie delle risorse finanziarie di cui al
decreto dipartimentale 1275/2015 per un totale complessivo di € 2.989.789,14. Le
istituzioni scolastiche aggiudicatarie dei finanziamenti sono indicate nel seguente piano
di riparto, determinato in relazione all'ordine di graduatoria per ciascuna Misura di
intervento e tenuto conto dell'importo complessivo assegnato a ciascuna Misura, così
come indicato all'art. 4 dell'Allegato l all'Avviso pubblico:



~~~cU/~e~~
!fl~~d'~~aI'~e~

~te~/-r'~~'~'e,6~aW'~~ed'~

Codice Misura di
IMPORTO

REGIONE
meccanografico

Denominazione
intervento

DA
ASSEGNARE

SICILIA PAPC030004 LC Internazionale 'GIOVANNI MELI' A 49.188,30

CAMPANIA SAPM020007 LS "ALFANO l" A 49.717,55

SICILIA PATD050008 ITE "DON LUIGI STURZO" A 49.962,50

SICILIA PARH01000Q IPSEOA "PAOLO BORSELLINO" A 49.889,38

UMBRIA PGIS03300A I.I.S. "CAVOUR- MARCONI-PASCAL" A 49.548,00

LOMBARDIA BGTL02000T IT "G. QUARENGHI" A 50.000,00

CALABRIA RCRI010006 IPSIA SIDERNO A 49.962,00

TOSCANA PIPM05007 LICEO "E. MONTALE" A 49.718,30

MARCHE APTF010002 ITT" G. E M. MONTANI" A 37.630,00

PUGLIA FGPS010008 LICEO SCo "A. VOLTA" A 50.000,00

PUGLIA BAIS063003 IIS "G. MARCONI" A 47.790,55

LAZIO RMIS03900A IIS "Superiore Leon Battista Alberti " A 43.357,04

PUGLIA BAIS047005 IIS "DE NITTIS - PASQUALI" A 45.229,70

LOMBARDIA PVIC828001 IC DI VIA SCOPOLI A 40.000,00

CAMPANIA NAIS01100G IIS "ADRIANO TILGHER2" A 49.997,00

MARCHE ANIS01800E IIS "MERLONI - MILlANI" A 50.000,00

SICILIA PAIC89900Q IC "ABBA ALiGHIERI" A 49.999,76

SICILIA PAIS00200N IIS "MANDRALlSCA" A 49.935,00

LAZIO RMIS06600P IISS "I. CALAMA TT A" A 49.817,90

LIGURIA SVIC80600N ICALASSIO A 34.600,00

LOMBARDIA MNIS01100E IS"E. FERMI" A 50.000,00

CAMPANIA NAI5078002 115"EUROPA" 81 49.999,20

UMBRIA PGRH00200B IPSSAR ASSISI B1 50.000,00

PIEMONTE TOl505100C IIS "AMEDEO AVOGADRO" B1 50.000,00

CAMPANIA NAPS14000T LS "BRUNELLESCHI B1 49.660,00

LAZIO FRIC806004 IC SERRONE B1 50.000,00

SICILIA ENIS00800B IIS "FORTUNATO FEDELE" B1 49.875,00

LAZIO RMIS069006 IIS"AMALDI" B1 49.740,00

UMBRIA TRIC811001 IC "A DE FILl5" B1 43.875,94

EMILIA ROMAGNA BOIS01900X IIS"Aldini Valeriani Sirani" B1 50.000,00

CAMPANIA NAIS05200T 1515 "ANTONIO SERRA" 81 45.000,00



~cU/~ cV/~ecUh~
g;~~d~~at~e~

!.lJ~~~p·~·~·e6~a{/~~cd·~

LOMBARDIA VAIS01100X 15155 "DON LORENZO MILANI" B1 47.203,15

CALABRIA RCIS013003 115 "SEVERI - GUERRISI" B1 49.979,20

MARCHE ANIS00800X 115 "EINSTEIN - NEBBIA" B1 50.000,00

CALABRIA CSIC8AHOOB IC "EROTODO" B1 50.000,00

CAMPANIA NAIS06200C 1515 "G. FALCONE" B2 49.850,10

UMBRIA PGTF040001 ITT "LEONARDO DA VINCI" B2 50.000,00

EMILIA ROMAGNA RNIC805001 IC "MIRAMARE" B2 50.000,00

MARCHE ANIS014007 115 "VOLTERRA - EllA" B2 49.738,75

CAMPANIA NAIS03200L LS E LA "E. MAlO RANA" B2 50.000,00

SARDEGNA NUIS01800E 115" M.Pira" B2 49.885,00

MARCHE APIS01100A 115 "E. FERMI" B2 32.800,00

TOSCANA PISD05000L LICEO ARTISTICO "RUSSOLl" B2 50.000,00

CAMPANIA SAIS037006 115 "LEONARDO DA VINCI" B2 23.260,00

CAMPANIA NAIS084009 115 "CARLO LEVI" B2 49.990,38

MOLISE ISIS01300L 1515 "FERMI-MA TTEI" B2 48.400,00

CAMPANIA CEIS028003 15155 "O. CONTI" B2 49.900,00

EMILIA-ROMAGNA REIS00900L 115 "ANTONIO ZANELLI B2 14.000,00

VENETO BLlS011002 115 "G. SEGAT02 B2 49.532,00

UMBRIA PGIS01100D 115 "CIUFFELLI EINAUDI" B2 49.400,00

SICILIA PAIC86900X IC "GIOVANNI FALCONE" B2 47.291,32

BASILICATA PZIS01300D 1515 "RUGGERO DI LAURIA" B2 49.954,10

VENETO PDIS02200P 115 "E. USUELLI RUZZA" B2 50.000,00

LAZIO LTIC81400P IC "GUIDO ROSSI" C 40.000,00

FRIULI V. G. PNIS006007 1515 SACILE E BRUGNERA C 38.031,50

PUGLIA LEIS03100A 115 "ANTONIETTA DE PACE" C 40.000,00

PUGLIA BAIS02400C 1155 "CARAMIA-GIGANTE" C 39.990,06

VENETO PDRH01000G IPSSAR "PIETRO D'ABANO" - ABANO C 39.996,96TERME (PD)

SICILIA TPIC81800E ISTITUTO COMPRENSIVO "L. C 40.000,00
PIRANDELLO - S. G. BOSCO"

CAMPANIA NAIS00700X 115 "AXEL MUNTHE" C 39.950,00

CAMPANIA CEIS01100N 115 "NOVELLI" C 39.995,00

SICILIA TPIS031005 115 "ROSINA SALVO" C 39.764,00

TOSCANA PORC01000D
IP ALBERGHIERO E TEC. AGRARIO C 40.000,00
"FRANCESCO DATINI"

CALABRIA CSIC8AJOOI IC "G.PUCCIANO" C 40.000,00

VENETO TVIC818001 IC DI FOLLINA e TARZO C 16.384,50

ABRUZZO TEIS00800N IS "DI POPPA -ROZZI" C 40.000,00



~~~cV/~e~~
g~~d'~~~'~e~

g;~~~p'~'~'et6~cU~~d'~

Art. 2 - Le istituzioni assegnatarie dei finanziamenti avranno l'onere di rendi contare le attività
svolte secondo quanto previsto agli artt. 37 e 38 del DM 435/2015.
La Direzione per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di
istruzione attuerà un monitoraggio sull' andamento delle attività progettuali ai sensi
dell'art. 39 del decreto ministeriale 435/2015.

Art. 3 - Il finanziamento e la rendicontazione delle attività avverranno secondo le disposizioni
degli artt. 37 e 38 del decreto 435/2015.

Art. 4 - Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell'istruzione,
dell'università e della ricerca.

Il Direttore Generale

C~~


